МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т.Ф.ГОРБАЧЕВА»
Филиал КузГТУ в г.Белово

УЧЕБНО - МЕТОДИЧЕСКИЙ СОВЕТ

от  16.10.2025 г.
ПРОТОКОЛ №2

Повестка:
1. О реализации плана мероприятий по формированию контингента обучающихся в 2026 году.
2. О мероприятиях на 2025-2026 уч. год по сохранению контингента обучающихся.
3. Организация и проведение научно-исследовательской работы в 2025-2026 уч. году. Планирование мероприятий по организации и проведению научных конференций.
4. Анализ работы кафедр по вопросу формирования учебно-методического обеспечения, реализуемых ОПОП (формирование фондов оценочных средств дисциплин ОПОП, размещению УМК дисциплин в ЭИОС филиала, формирование оценочных материалов по дисциплинам, реализуемых ОПОП)
5. О формировании портфолио научно-педагогических работников и обучающихся очной, очно-заочной форм обучения в 2025-2026 учебном году.
6. Разное.

Присутствовали:
1. Долганова Ж.А.	- заместитель директора по учебной работе, совмещающая должность директора филиала;
2. Григорьева А.В.	- начальник учебно-методического отдела;
3. Литаврина Е.А.	- начальник отдела воспитательной и внеучебной работы;
4. Котова Л.Н.         - начальник отдела дополнительного образования и маркетинга;
5. Мочалов И.М.	- руководитель центра информационных технологий;
6. Белов В.Ф. 	-  заведующий кафедрой;
7. Равко В.С.           - научный сотрудник;
8. Чегошева Е.П.	- ведущий специалист по учебно-методической работе;
9. Белова И.В.         - ведущий специалист по учебно-методической работе

Постановили:
I.
- направить на утверждение в КузГТУ контрольные цифры набора по специальностям (направлениям): 20.03.01 «Техносферная безопасность» 09.03.03 «Прикладная информатика», 21.05.04 «Горное дело» - минимальное количество мест 10, максимальное – 15.
[bookmark: _GoBack] - при приеме абитуриентов в 2026 году необходимо учитывать соответствие профиля подготовки поступающих выбранной специальности (направлению подготовки).
- утвердить состав рабочей группы по организации и проведению профориентации до 27.10.25г;
- составить план сетку мероприятий на весь срок приемной кампании;
- привлекать к участию в мероприятиях отдел по внеучебной и воспитательной работе.

II.
- усилить контроль за организацией и проведением мероприятий по сохранению контингента обучающихся в установленные сроки; (отв. Григорьева А.В)
- актуализировать учет посещаемости и успеваемости обучающихся с учетом политики в отношении персональных данных; (отв. Григорьева А.В., Мочалов И.М.)
- разделить на подгруппы гр. ГПт-255, ЭП-255 для проведения практических работ по дисциплинам.

III.
- расширить направления участия обучающихся по программам высшего образования в научно-исследовательской работе;
- провести разъяснительную беседу с обучающимися о мерах стимулирования за участие в НИР, обмен опытом обучающихся уже участвующих в НИР с вновь поступившими;
- составить список преподавателей, с указанием ФИО обучающихся, участвующих в НИР, тематики НИР; (отв. зав.каф. Белов В.Ф.)
- определить перечень секций XI Международной научно-практической Интернет-конференции «Рекультивация выработанного пространства: проблемы и перспективы»:
1. Рекультивация выработанного пространства при открытой разработке
2. Использование территорий после подземной разработки
3. Инновационное развитие угольной промышленности
4. Техника и оборудование для постмайнинговых работ
5. Сельскохозяйственное и рекреационное использование территорий
6. Экологические проблемы угледобывающих регионов
7. Урбоэкологические проблемы
8. Управление отходами производства
9. Экологическая безопасность
10. Природоохранные технологии
11. Маркетинг в угольной отрасли
12. Логистические решения
13. Энергетические технологии
14. Строительство и архитектура
15. Кадровое обеспечение и профориентация
16. Безопасность производственных процессов
17. Передовой опыт угледобывающих предприятий (Кузбасса) проводится по инициативе ООО «ММК-УГОЛЬ»
Подробная программа будет сформирована и направлена участникам по окончании приема заявок и статей. Секция с ООО «ММК-УГОЛЬ» будет проводиться в виде круглого стола. Планируется участие представителей АО «СУЭК», АО «УК «Кузбассразрезуголь», Ассоциации технических университетов;
- сроки проведения конференции 17-19 декабря 2025 года;
- довести информацию до профессорско-преподавательского состава на педагогическом совете о сроках и формате проведения конференции до 17.10.25г. (отв. Равко В.С.)

IV.
- активизировать работу ППС по формированию фондов оценочных средств и оценочных материалов дисциплин ОПОП, размещению УМК дисциплин в ЭИОС филиала, особое внимание уделить формированию учебно-методического обеспечения по специальностям СПО 20.02.01 «Экологическая безопасность природных комплексов», 21.02.17 «Подземная разработка месторождений полезных ископаемых» (отв. зав. каф. Белов В.Ф.);
- провести корректировку раздела «Профессиональная подготовка» в учебном плане специальности 21.02.17 «Подземная разработка месторождений полезных ископаемых» с учетом требований работодателей до 15.11.25г. (отв. зав. каф. Белов В.Ф.);
- провести планирование педагогической нагрузки для групп ГПт-255, ЭП-255 на 2 курс 2026-2027 год до 1 апреля 2025г. (отв. Долганова Ж.А.)

IV.
- разработать структуру курса «Результаты освоения основной образовательной программы» для студентов очной и очно-заочной формы обучения в электронной образовательной системе «Moodlе» для размещения результатов освоения образовательных программ, с учетом политики в отношении персональных данных, до 15.11.25г. (отв. Мочалов И.М.)

VI.
- создать рабочую группу по подготовке к проведению Демо-экзамена в рамках государственной итоговой аттестации обучающихся специальности 09.02.07 «Информационные системы и программирование» до 01.12.25г.

	Председатель УМС
	Долганова Ж.А.

Секретарь

Чегошева Е.П.